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Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 20. maj 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1132 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

Spørgsmål nr. 1132: 

”Personer på landets bosteder, der har brug for kontakt til sine nærtstående, er stadig 
isolerede, trods den politiske aftale fra 24. april 2020. Vil ministeren hurtigst muligt 

bede Styrelsen for Patientsikkerhed, om at sikre sig, at kommuner og regioner imple-

menterer den nye bekendtgørelse, og at der tages så mange lokale hensyn som muligt, 

jf. artiklen ”Både glæde og bekymring over nye retningslinjer” fra lev.dk den 14. maj 
2020?” 

Svar: 

Det sociale område har som et kritisk område ikke været lukket ned under COVID-19, 

men flere aktiviteter har været omlagt eller sat helt eller delvist i bero. Og der er ingen 

tvivl om, at perioden har ført til, at udsatte børn, unge og voksne på landets sociale 

tilbud har oplevet ensomhed og isolation på grund af det midlertidige besøgsforbud. 

Derfor glæder det mig også, at alle folketingets partier den 25. april 2020 indgik Aftale 

om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse med COVID-19. Et væ-

sentligt element i aftalen er at lempe det midlertidige besøgsforbud på en måde, så vi 

beskytter borgere og personale på tilbuddene mod coronasmitte. 

Aftalens del om lempelse af besøgsrestriktioner på socialområdet blev udmøntet i be-

kendtgørelse nr. 610 af 13. maj 2020. Med bekendtgørelsen har alle borgere på sociale 

tilbud nu mulighed for at få besøg af deres nærmeste pårørende.  

Besøg i de såkaldte ”kritiske situationer” kan forsat afvikles både på tilbuddenes fælles 

indendørsarealer og udearealer samt den del af tilbuddet, som beboeren selv råder 

over.  

Øvrige besøg af 1-2 faste besøgspersoner skal som udgangspunkt ske på tilbuddenes 

udearealer og efter anvisning fra den lokale ledelse, da den lokale ledelse kender den 

enkelte borger og de lokale forhold bedst. Dog kan det enkelte tilbuds ledelse godt 

beslutte, ud fra en konkret vurdering, at en borger kan modtage besøg i den del af til-

buddet, som den pågældende selv råder over, hvis den pågældende f.eks. har egen 

indgang og har en grundlæggende forståelse for hygiejne og afstand, således at de ge-

nerelle retningslinjer fra sundhedsmyndighederne kan overholdes. 

Jeg er helt enig i vigtigheden af, lempelserne bliver implementeret hurtigst muligt, så 

vi kan hjælpe udsatte mennesker ud af isolation og ensomhed og tilbage til en mere 

normal hverdag.  
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Derfor blev der også samtidig med offentliggørelsen og udsendelsen af bekendtgøresen 

udsendt en grundig orienteringsskrivelse til samtlige kommuner, regioner, socialtilsyn 

og en bred kreds af organisationer samt til sektorpartnerskabet på området.  

Sammen med orienteringsskrivelsen blev der udsendt et ”faktaark” til den samme 
kreds, som på overskuelig vis beskriver de nye muligheder for besøg – både i en mere 

formel version, og som en lettilgængelig plakat til ophæng i tilbuddene - så særligt 

borgerne på tilbuddene og deres pårørende kan se, at det nu er muligt at få besøg. 

De tilsynsførende myndigheder skal herudover formidle både orienteringsskrivelse og 

faktaark til alle sociale tilbud, så det på den måde sikres, at alle er bekendt med de nye 

regler. 

Derudover har det også været meldt ud i pressen og på ministeriets hjemmeside. 

Siden offentliggørelsen af bekendtgørelsen har jeg med glæde kunnet se i pressen, at 

flere borgere allerede har haft besøg af deres nære pårørende.  

I artiklen ”Både glæde og bekymring over nye retningslinjer” fra lev.dk den 14. maj 
2020, som der henvises til i spørgsmålet, går bekymringen på, om de sociale tilbud vil 

følge de nye regler, som giver mulighed for besøg i begrænset omfang. I den forbindel-

se vil jeg gerne slå fast, at det ikke er muligt for den lokale ledelse på det enkelte tilbud 

helt at afskære en borger på tilbuddet fra at få besøg. Besøg kan kun udskydes, hvis 

tilbuddets ledelse i den konkrete situation vurderer, at besøget ikke kan gennemføres 

på forsvarlig vis. 

Afslutningsvis skal jeg bemærke, at det senest med Aftale om yderligere genåbning i 

fase 2 af 20. maj 2020 er besluttet, at der skal ske yderligere lempelser i forhold til 

besøg på bl.a. botilbud. Det fremgår således af aftalen, at retningslinjerne for besøgs- 

og aktivitetsrestriktioner på fx plejehjem, hospice, psykiatri, bosteder, beskyttet be-

skæftigelse, kriminalforsorgens institutioner m.v. afvikles eller tilrettes, i det omfang 

det er sundhedsmæssigt forsvarligt. Det aftales nærmere i relevante sektorpartnerska-

ber på baggrund af retningslinjer fra sundhedsmyndighederne. 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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